
Ekosystémové služby a jejich využitelnost 
v ochraně přírody

David Vačkář

Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v.v.i.

Centrum pro otázky životního prostředí UK



1. Mezinárodní rámec

2. Terminologie & klasifikace ES

3. Přístupy a datové zdroje k hodnocení ES 

4. Scénáře ES

5. Využití ES v ochraně přírody 



Millennium Assessment, 2005 



Náklady spojené se ztrátou přírody

Ročně ztrácíme ekosystémové 
služby v hodnotě 50 miliard 
EUR. Celkem do roku 2050 by 
ztráty mohly dosáhnout až 7 % 
globálního HDP. 

COPI – Cost of Policy Inaction
Rethinking Global Biodiversity

Strategies









Miléniové hodnocení ekosystémů
Miléniové hodnocení ekosystémů (Millennium Ecosystem

Assessment, MA) zhodnotilo důsledky změn ekosystémů pro 
lidský blahobyt. Od roku 2001 do roku 2005 se na MA podílelo 
více než 1360 odborníků z celého světa. Jejich závěry poskytují 
state-of-the-art vědeckého posouzení stavu a trendů 
světových ekosystémů a služeb, které poskytují, jakož i 
vědecký základ pro opatření na jejich zachování a využití 
udržitelným způsobem.





TEEB – Ekonomika ekosystémů a biodiverzity 

 vyhodnotit náklady plynoucí ze ztráty 
biologické rozmanitosti a souvisejícího poklesu 
ekosystémových služeb na celém světě, a 
porovnat je s náklady na efektivní ochranu a 
udržitelné využívání.





Národní hodnocení ekosystémových služeb 
ve Velké Británii 

Národní hodnocení ekosystémů (UK 
NEA) je první analýza životního 
prostředí Spojeného království, 
pokud jde o výhody, které 
poskytuje společnosti a pokračující 
hospodářské prosperitě. Jednalo se 
o komplexní proces zahrnující 
mnoho vládních, vědeckých, 
nevládních a soukromých 
organizací.

http://uknea.unep-wcmc.org/

http://uknea.unep-wcmc.org/




Seppelt, R., et al., J Appl Ecol, 2011



Stát	 Iniciace	
hodnocení	

Stav	 Termín	 Metoda	 Hodnocené	
ekosystémy	

Hodnocené	
služby	

UK	 Vládní	 Dokončeno	 2009-2011	 MA	 Všechny	 Z,	R,	K	

PT	 Věděcká	 Dokončeno	 2005	 MA	 Všechny	 B	+	Z,	R,	K		
ES	 Vládní	 Probíhá	 2009-2014	 MA	 Všechny	 Z,	R,	K	
N	 Vládní	 Dokončeno	 2011-2013	 TEEB	 Všechny	 Z,	R,	K	
CH	 Vládní	 Dokončeno	 2011	 MA,	CICES	 Všechny	 Z,	R,	K	
FR	 Vládní	 Probíhá	 2012-2016	 MA	 Všechny	 	

NL	 Vládní	 Probíhá	 Od	r.	2011	 TEEB	 Všechny	 	
BE	 Vědecká	 Probíhá	 	 TEEB	 Sladkovodní	 	
CZ	 Vědecká	 Dokončeno	pilotní	

hodnocení	
2012-2013	 	 Všechny	 Z,	R,	K	

D	 ?	 Probíhá	 2012-2015	 TEEB	 Všechny	 	

SK	 Vládní	 	 Od	r.	2014	 	 Všechny	 	
PL	 -	 Neprobíhá	 -	 -	 -	 -	

	

Přehled stavu národních hodnocení ES

B - biodiverzita, Z –zásobovací služby, R – regulační služby, K – kulturní služby 



Definice služeb ekosystémů 

 ekosystémové služby jsou přínosy, které lidé získávají z 
ekosystémů (MA, 2005)

 ekosystémové služby jsou ekologické složky, které jsou přímo 
spotřebovávané nebo poskytující užitek a tím přispívající k 
lidskému blahobytu (Boyd a Banzhaf 2007)

 ekosystémové služby jsou aspekty ekosystémů využívané 
(aktivně či pasivně) k produkování lidského blahobytu (Fisher
et al., 2009)

 ekosystémové služby představují příspěvek ekosystémů k 
přínosům užitým v ekonomické a jiné lidské činnosti (SEEA-
EEA 2014)



Kaskáda ekosystémových služeb



Mezislužby 
(Intermediate 
services)

•Opylování

•Cyklus živin

•Primární produkce

•Regulace vody

•Půdotvorba 

Konečné služby

(Final services)

•Čistá voda

•Ochrana před pohromami

•Stabilní průtok

•Produkce potravin

Přínosy

(Benefits) 

•Pitná voda

•Voda pro závlahy

•Elektřina z 
hydroelektráren

•Snížená zranitelnost 
majetku

•Ovoce

Obvykle jsou vyžadovány i jiné 
formy kapitálu k realizaci 

přínosů plynoucích ze služeb 





Přístupy k hodnocení ekosystémových služeb

1) Sběr primárních dat, měření

Ukládání uhlíku v nadzemní biomase např. Strohbach&Haase (2009)

2) Využití indikátorů a expertní zhodnocení ekosystémových služeb
Produkční matice ekosystémových služeb (Burkhard et al. 2012) 

3) Využití modelů a scénářů

InVEST, ARIES, MIMES

4) Přenos hodnot
Gómez-Baggethun&Barton (2013), Bastian et al. (2011), …

5) Dotazníková šetření

Ochota platit Vecchiato&Tempesta (2013), Povědomí, postoje, poptávka po ES Casado-

Arzuaga et al. (2013), Chiesura (2004), sociální hodnota ES

6) Kombinované metody

např. scénáře & modelování, šetření & přenos hodnot Vandermeulen et al. (2013)



Produkční matice 
ekosystémových 
služeb - expertní
zhodnocení 
kapacity 
poskytovat 
ekosystémové 
služby

(Burkhard et al., 2012)



 Integrated Valuation of Environmental Services and 
Tradeoffs
http://www.naturalcapitalproject.org/
http://www.naturalcapitalproject.org/InVEST.html

 National Capital Project, Stanford University

 Ekologické produkční křivky

 Důraz na produkci ES

InVEST

http://www.naturalcapitalproject.org/
http://www.naturalcapitalproject.org/InVEST.html


Kareiva et al., 2011



ES zahrnuté v modelech InVEST

 Suchozemské ekosystémy

– Ukládání uhlíku

– Čištění vody: zadržování živin

– Zadržování sedimentů

– Biodiverzita

– Produkce elektřiny
vodními elektrárnami

– Produkce dřeva

– Opylování

 Mořské ekosystémy



Modelovací proces

Upraveno podle Tallis et al. 2011

Zapojení zúčastněných stran
(stakeholders)

Scénáře

Biofyzikální modely

Ekonomické modely Monetární výstupy

Mapy
Biofyzikální 
výstupy
Trade-off křivky



ARIES

 ARtificial Intelligence for Ecosystem Services

 University of Vermont, Basque Centre for Climate Change 
(BC3)

 Důraz na spotřebu ES

 Dva typy rozhraní: modelovací x uživatelské



Konceptualizace ES

Upraveno podle Villa et al., 2014

Zdroj Zdroj

Zdroj

Propad

Propad

Spotřeba Spotřeba

Spotřeba

Nedostupný zdroj

Neuspokojené nároky na 
spotřebu

Kritická oblast 
toku ES



ES hodnocené modelem ARIES

 Suchozemské ekosystémy

– Ukládání uhlíku

– Čištění vody: zadržování živin

– Zadržování sedimentů

– Opylování

– Regulace povodní

– Produkce ryb

– Estetická hodnota krajiny

– Rekreace



Bagstad et al., 2013

Zdroje ES Propady ES Spotřeba ES



Konsolidovaná vrstva ekosystémů ČR 



Frélichová, J., Vačkář, D., Pártl, A., Loučková, B., Harmáčková, Z. V., Lorencová, 
E. (2014) Integrated Assessment of Ecosystem Services in the Czech Republic. 
Ecosystem Services 8: 110-117. 



Scénářový přístup

 reakce na nejistotu budoucího vývoje a predikcí

 scénáře "pravděpodobným, ale zjednodušeným 
způsobem popisují možný budoucí vývoj a základě 
koherentního souboru předpokladů týkajících se 
klíčových hnacích sil a vztahů"

 nejedná se o prognózy!

 storyline (narrative) = kvalitativní, popisná součást 
scénáře (příběh – nejdůležitější aspekty scénáře, hlavní 
směřování)

 přímé a nepřímé hnací síly

MA 2005



McKenzie et al., 2012



Typy scénářů

 Explorativní

– pravděpodobné alternativy socioekonomického vývoje

– porovnávání možných situací

– série předpokladů  lišící se výsledky

– př. IPCC SRES

Rounsevell and Metzger 2010, Wiley Interdisciplinary Reviews: Climate Change 



Typy scénářů

 Normativní

– popisují sérii událostí a příčinných souvislostí, které vedou ke 
změnám od současných podmínek k zamýšlené budoucnosti

– možné různé cesty ke stejnému cíli

– př. scénáře tvorby politik (CBD, Millenium Development Goals, 
EU)

Rounsevell and Metzger 2010, Wiley Interdisciplinary Reviews: Climate Change 



Scénářový přístup MA

MA 2005



Poskytování ES podle scénářů MA

MA 2005



Ekonomický 
rozvoj

Sdílená vize

Ochrana 
přírody

Bez adaptačních 
opatření

Adaptační 
opatření

Rozvoj
Ochrana 
přírody

Scénáře kombinující ochranu přírody,
ekonomický rozvoj a začlenění 
adaptačních opatření na změnu 
klimatu



Hodnocení rozporných nároků na ES

J. Foley et al., Science, 2005.



Produkce 
zemědělských 

plodin

Rekreační 
potenciál 

krajiny

Estetický 
potenciál 

krajiny

ES

Produkce 
dřeva Růst

Pokles

Třeboňsko: scénáře 2006 - 2050
Ekonomický 

rozvoj
Exploatace 

krajiny
BaU

Ochrana 
přírody

Biopaliva



ES

Kvalita 
vody: 

retence
dusíku

Kvalita 
vody: 

retence 
sedimentů

Regulace 
klimatu

Růst

Pokles

Třeboňsko: scénáře 2006 - 2050

Ekonomický 
rozvoj

Exploatace 
krajiny

BaU
Ochrana 
přírody

Biopaliva



Rozpory a synergie ES [% 2006-2050]

Ekosystémové služby:
Produkce zemědělských plodin (ZP)
Produkce dřeva (D)
Rekreační potenciál krajiny (R)
Estetický potenciál krajiny (E)
Kvalita vody: retence dusíku (N)
Kvalita vody: retence sedimentů (S)
Regulace klimatu (K)



Analýza přínosů a nákladů (CBA) 

Výsledky zobrazeny pro klimatický scénář RCP 4.5, diskontní sazbu 1%, průměrné mezní náklady a 
jednotkové hodnoty ES

• Zelený scénář zahrnuje 

nejvyšší úroveň 

budoucích ekonomických 

přínosů

• Záporná čistá současná 

hodnota (NPV) Červeného 

scénáře
-60

-40

-20

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Zelený scénář Sdílená vize Červený scénář

m
il.

 E
U

R
 in

 2
0

0
6

-2
0

5
0

Náklady oproti základnímu scénáři

Přínosy oproti základnímu scénáři

Čistá současná hodnota

Harmáčková, Z., Lorencová, E., Vačkář, D. Ecosystem based adaptation and disaster risk reduction: 
scenario analysis of ecosystem services costs and benefits in a Central European national park. Springer, 
in press. 



Oblasti ochrany fungování ekosystémů v Číně (EFCA)  



Oblasti překryvu 
dodávky a užití 
ES

H.M. Serna-
Chaveza et al., 
2014, Ecol. Indicat.



Shrnutí: proč ekosystémové služby

 Ekosystémové služby vyjadřují měřitelné přínosy lidské 
společnosti a kvalitě lidského života 

 Ekosystémové služby zviditelňují hodnotu přírody a 
umožňují ji komunikovat v jednotném rámci 

 Ekosystémové služby umožňují zhodnotit synergie a 
konflikty péče o životní prostředí, včetně možného 
budoucího vývoje 

 Ekosystémové služby  se začleňují do rozhodovacích 
procesů a mohou být využity jako podklad pro 
rozhodování na mnoha různých úrovních 



Děkuji za pozornost!

vackar.d@czechglobe.cz

david.vackar@czp.cuni.cz

http://www.ecosystemservices.cz


